[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	от  3 апреля 2012  года                                                                                               №623/02

 Шестьдесят второе заседание

	Об утверждении Положения об организации освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль исполнения решения возложить на Комиссию по социальным и жилищно-коммунальным вопросам (Коровин Ю.А.).

И.о. Главы   муниципального

образования город Энгельс

                И.А. Королева

Приложение
 к решению Энгельсского городского Совета депутатов
от 3 апреля  2012 года №623/02
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 года №170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Сводом правил СП 52.13330.2011 «СНиП 23-05-95*. Естественное и искусственное освещение», утвержденным приказом Министерства регионального развития РФ от 27 декабря 2010 года № 783, ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области.
1.2. Настоящее Положение определяет правила организации освещения улиц и установки информационных указателей с наименованиями улиц и номерами домов.

1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения организациями всех форм собственности и собственниками зданий, строений, сооружений, расположенных на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее – муниципальное образование город Энгельс).
2. Организация уличного освещения
2.1. В рамках организации освещения улиц на территории муниципального образования город Энгельс осуществляются следующие мероприятия:

- включение, отключение уличного освещения;

- контроль устройств управления и сетей уличного освещения;

- содержание и уход за осветительными установками;
- проведение ремонта сетей уличного освещения;

- круглосуточная работа диспетчерской службы;

- обеспечение работоспособности осветительных установок.

2.2. Управление сетями наружного освещения осуществляется централизованно с диспетчерского пункта организации, осуществляющей обслуживание сетей уличного освещения.

2.3. Включение и отключение осветительных установок на территории муниципального образования город Энгельс производится в соответствии с графиком, утверждаемым администрацией муниципального образования город Энгельс, путем автоматического включения (отключения) от трансформаторных подстанций через шкафы управления уличным освещением, снабженные программатором с годовой программой.

2.4. При отказах в работе наружных осветительных установок, связанных с обрывом электрических проводов или повреждением опор, принимаются срочные меры по локализации неисправностей с последующей организацией восстановительных работ.
Восстановление функционирования отдельных светильников на магистральных улицах должно выполняться в срок, не превышающий 5 рабочих дней, на остальных объектах - в срок не более 10 рабочих дней с момента обнаружения или поступления сообщения.

Если в ночное время повреждения, угрожающие жизни людей, а также вызвавшие прекращение работы наружных осветительных установок, устранены временно или локализованы, то их устранение в полном объеме производится в дневное время. В случае, когда опора сбита, она демонтируется совместно с арматурой и поврежденным участком сети и складируется вблизи места аварии в положении, безопасном для проезда автотранспорта и прохода пешеходов.

Восстановление разрушенных опор должно производиться в течение 2 недель со дня обнаружения.
2.5. Учет потребляемой электроэнергии для уличного освещения производится дистанционно по показаниям приборов учета электроэнергии, непосредственно поставщиком электроэнергии.
2.6. Техническое обслуживание сетей уличного освещения в муниципальном образовании город Энгельс производится организацией, осуществляющей обслуживание сетей уличного освещения, в пределах финансовых средств, предусмотренных в местном бюджете  на данные цели. Капитальный ремонт, реконструкция и строительство сетей уличного освещения производится за счет средств местного бюджета на основании договоров, заключаемых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.7. Контроль за деятельностью организаций, осуществляющих обслуживание сетей уличного освещения,  контроль за техническим обслуживанием, ремонтом и строительством сетей уличного освещения, а также контроль за отключением и включением светильников уличного освещения осуществляет администрация муниципального образования город Энгельс.
3. Порядок установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов.
3.1. Указатели  с наименованиями улиц и номерные знаки на фасадах зданий размещаются в соответствии со следующими требованиями:
а) указатели с наименованиями улиц устанавливаются на перекрестках с правой стороны дороги на опорах по горизонтали;
б) на участках дорог, не имеющих стационарного освещения, следует применять указатели улиц со светоотражающей поверхностью;
в) указатели с наименованиями улицы, переулка, площади, проспекта устанавливаются на стенах зданий, расположенных на перекрестках, с обеих сторон здания.
г) указатели с наименованиями улиц и номерные знаки устанавливаются с левой стороны здания (за левую и правую стороны здания следует принимать положение объекта, если смотреть на него со стороны проезда):

- на главных фасадах со стороны уличных проездов;

- на дворовых фасадах со стороны внутриквартальных проездов;
д) внешний вид указателей (их размеры, форма, цвет, а также размер и цвет шрифта) должен соответствовать требованиям, установленным приложением к настоящему Положению.
3.2. При большой протяженности здания через каждые 75 – 90 метров устанавливаются дополнительные номерные знаки.

3.3. Указатели и номерные знаки следует устанавливать на высоте от 2,5 до 3,5 м от уровня земли на расстоянии не более 1 м от угла здания.

3.4. Допускается освещение указателей с наименованиями улиц и номерных знаков в вечернее и ночное время.
3.5. Изготовление (реставрация, ремонт) и установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов на фасадах зданий осуществляются:

- на многоквартирных жилых домах, в которых собственники помещений в качестве способа управления многоквартирным домом выбрали управление управляющей организацией либо управление товариществом собственников жилья, жилищным или иным специализированным потребительским кооперативом – соответственно организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, товариществами собственников жилья, жилищными или иными специализированными потребительскими кооперативами;
- на иных объектах – за счет средств бюджета муниципального образования город Энгельс.

Приложение к Положению об организации освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Требования к внешнему виду указателей с наименованиями улиц и номерами домов в муниципальном образовании город Энгельс

1. Цвет фона: синий;

2. Цвет шрифта: белый;

3. Цвет рамки: белый;

4. Тип шрифта: Arial;

5. Проекты указателей с наименованием улиц и номером дома с указанием размеров:

[image: image2.jpg]

Примечание. В случае изменения наименования улицы предыдущее наименование приводится в полукруге нижней части указателя с наименованием улицы. При неизменности наименования улицы указатель имеет прямоугольную форму.